
SERVIZI AMMINISTRATIVI DI STAFF
UFFICIO RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__5___ del  10 gennaio 2018

Numero particolare per settore: ___4___

Oggetto: Chiusura  Procedure  di  Mobilità  Volontaria  per  la  copertura,  a  tempo 
indeterminato  e  pieno,  di  n.  1  posto  di  “Agente  di  Polizia  Municipale”  – 
Categoria “C” - Settore VI^ Corpo Polizia Municipale

Rif. Pratica: Tit. III,   Cl. 3,   Fasc. 2

IL  SEGRETARIO GENERALE
DIRIGENTE SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI DI STAFF

Richiamate le due procedure di mobilità volontaria attuate nel corso dell’anno 2017 per 
la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto di “Agente di Polizia Municipale” - 
Categoria C presso il Settore Corpo Polizia Municipale;

Atteso che le procedure sono state avviate con la determinazione dirigenziale n. 747 del 
23 maggio 2017, l’una e con la determinazione dirigenziale n. 1.121 del 4 agosto 2017 l’altra;

Richiamata la determinazione n. 1012 del 17 luglio 2017 con la quale si è preso atto 
dell’esito della procedura di mobilità avviata con la determinazione dirigenziale n. 747 del 23 
maggio 2017, con l’individuazione di un candidato idoneo – Sig. Mario Regis dipendente del 
Comune di Busca;

Considerato che a seguito di richiesta di nulla osta al trasferimento - ex. art. 30 del d.lgs. 
165/2001 all’ente datore di lavoro con conseguente cessione di contratto al Comune di Saluzzo – 
nota prot. n. 24.970 del 17 luglio 2017  trasmessa  a mezzo pec  -, il Comune di Busca,  stante 
l’impossibilità operativa di privarsi nel breve tempo di un operatore, ha negato il nulla osta;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 1012 del 17 luglio 2017 si è ritenuto 
opportuno approvare un nuovo avviso esplorativo, al fine di sollecitare nuovamente i potenziali 
candidati interessati alla mobilità, provvedendo ad allargare la pubblicizzazione dell’avviso ad 
un territorio più ampio di quello già coinvolto nella pubblicizzazione del precedente bando;

Richiamata la determinazione n. 1310 del 22 settembre 2017 con la quale si è preso atto 
dell’esito della procedura di mobilità avviata con la determinazione dirigenziale n. 1.121 del  4 
agosto 2017,  con  l’individuazione  di  due  candidati idonei,  sig.ri  Mario  Regis  e  Costanzo 
Colomba dipendente del  Comune di  Busca il  primo e dell’Unione Montana del Comuni  del 
Monviso il secondo;

Considerato che si è provveduto a richiedere, a partire dal candidato che ha conseguito il 
migliore punteggio, agli enti di appartenenza il nulla osta alla cessione del contratto al Comune 
di Saluzzo;

Richiamata a tal fine la nota prot. n. 19.740 del 16 novembre 2017 acclarata al prot. n. 
37.960 in pari data con la quale a riscontro della nostra nota prot. n. 34.928 del 20 ottobre 2017, 
il Comune di Busca ha nuovamente negato la concessione del nulla osta ribadendo quanto già 

1



formulato  in  precedenza  ovvero un assetto  organizzativo  che non permette  di  privarsi  di  un 
operatore;

Richiamata  in  ultimo  la  mail  del  3  gennaio  2017 da  parte  del  Direttore  dell’Unione 
Montana dei Comuni del Monviso acclarata al prot. n.  342 del 4 gennaio 2018, con la quale a 
riscontro della nostra nota al trasferimento  prot. n. 38.451 del 21 novembre 2017,  l’Unione ha 
negato la  concessione del nulla  osta  al  trasferimento  del  Sig.  Colomba presso il  Comune di 
Saluzzo;

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di dichiarare chiuse le due procedure 
di  mobilità  avviate  rispettivamente con la  determinazione dirigenziale  n.  747 del  23 maggio 
2017,  l’una  e  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  1.121 del  4 agosto 2017  l’altra,  stante 
l’esigenza di coprire al più presto la figura professionale di Agente di Polizia Municale che si è 
resa vacante a seguito delle dimissioni per collocamento in pensione anticipata di un Agente 
verificatasi a far data dal 1° luglio 2017;

Atteso altresì di provvedere a tale copertura utilizzando la facoltà assunzionale che si è 
generata  nel  corso  dell’esercizio  2017  mediante  assunzione  dall’esterno  utilizzando  la 
graduatoria  del  corso-concorso  pubblico,  per  soli  esami,  per  la  copertura  di  n.  4  posti  di 
“Agente” - categoria giuridica C – a tempo pieno e indeterminato – espletato dal Comune di 
Cuneo, a seguito dell’accordo stipulato  con tale ente il 9 settembre 2017 ai sensi dell’art. 14, 
comma 4 bis, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95;

Richiamati gli artt. 21, 22 (Competenze dei Dirigenti o del responsabile del Servizio) e 65 
(Le  determinazioni)  del  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 28 dicembre 2010, esecutivo dal 
27 gennaio 2011;
    Richiamato il Decreto Sindacale n. 87 in data 17 giugno 2014;

Richiamati gli artt.  97, comma 4°, lett. d), 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Richiamato l’art. 183, comma 2°, lett. a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale, anche ai 
sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifica
zioni ed integrazioni;

2. Di  dichiarare chiuse,  con esito  negativo,  le  procedure di  mobilità  per  la  copertura,  a 
tempo indeterminato e pieno, di n. 1 posto di “Agente di Polizia Municipale” – Categoria 
“C”  -  Settore  VI^  Corpo  Polizia  Municipale avviate  rispettivamente  con  la 
determinazione dirigenziale n.  747 del  23 maggio 2017,  l’una e con  la determinazione 
dirigenziale n. 1.121 del 4 agosto 2017 l’altra;

3. Di comunicare la presente al Comune di Busca ed all’Unione Montana del Comuni del 
Monviso, nonché ai Sig.ri Costanzo Colomba e Mario Regis;

4. Di  dare  atto  che  si  provvederà,  stante  l’esigenza  di  coprire  al  più  presto  la  figura 
professionale  di  Agente  di  Polizia  Municale  che  si  è  resa  vacante  a  seguito  delle 
dimissioni per collocamento in pensione anticipata di un Agente verificatasi a far data dal 
1°  luglio  2017,  alla  copertura  del  posto  di  “Agente  di  Polizia  Muncipale”  mediante 
assunzione dall’esterno,  utilizzando la facoltà assunzionale che si è generata nel corso 
dell’esercizio  2017  attingendo dalla  graduatoria  del  corso-concorso pubblico,  per  soli 
esami, per la copertura di n. 4 posti di “Agente” - categoria giuridica C – a tempo pieno e 
indeterminato – espletato dal Comune di Cuneo, a seguito dell’accordo stipulato con tale 
ente il 9 settembre 2017 ai sensi dell’art. 14, comma 4 bis, del decreto legge 6 luglio 
2012, n. 95;

2



5. Di dare altresì atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Maria Grazia Pagge 
–   Istruttore  Direttivo  Ufficio  Risorse  Umane  –  Categoria  D,  la quale  ha  curato 
l’istruttoria  ed  è  incaricata di  ogni  ulteriore  atto  in  esecuzione  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (nuove norme in 
materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti 
amministrativi).

Saluzzo, lì  10 gennaio 2018
IL  SEGRETARIO GENERALE

DIRIGENTE SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI DI STAFF
F.to SALVAI dott.ssa Silvia

“Si  da atto  che per  la  presente determinazione,  che non comporta  impegno di  spesa,  non è 
necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile.”

Saluzzo, lì  10 gennaio 2018
IL  SEGRETARIO GENERALE

DIRIGENTE SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI DI STAFF
F.to SALVAI dott.ssa Silvia

3


